
1 

 

Zarządzenie Nr  59/2023 

Burmistrza Miasta Rypin 

z dnia 15 maja 2023 roku 

 

 
w sprawie: przyjęcia gminnej ewidencji zabytków miasta Rypin 

 

 

Na podstawie art. 22 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 840) zarządzam, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się gminną ewidencję zabytków miasta Rypin.  

 

§ 2. Gminną ewidencję zabytków miasta Rypin tworzą karty adresowe zabytków wymienionych w 

załączniku nr 1, 2 i 3 do niniejszego zarządzenia. 

 

§ 3. Traci moc zarządzenie Burmistrza Miasta Rypin nr 139/2022 z dnia 6.10.2022 r. w sprawie 

przyjęcia gminnej ewidencji zabytków. 

 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

§ 3. Wykonanie Zarządzenia powierza się Wydziałowi Infrastruktury i Inwestycji. 

  



2 

 

 

Wykaz zabytków nieruchomych ujętych w gminnej ewidencji zabytków miasta Rypin - 

zabytki nieruchome wpisane do rejestru zabytków 

 

Lp. Obiekt Adres 
Czas 

powstania 

Rejestr 

zabytków 

1 Historyczne założenie urbanistyczne miasta  XIV-XIX w. 
1993.08.2-

A/1475 

2 
Kościół parafialny rzymskokatolicki 

pw. Św. Trójcy 

ul. Jana Pawła II 

d. ul. Tylna 
1355 

1927.04.29-

A/460 

3 Kaplica drewniana pw. św. Barbary ul. Mławska 1850 
1988.06.20-

A/417 

4 Młyn elektryczny ul. Mławska 27 1900 ok. 
1998.03.20-

A/498 

5 
d. szpital, d. „Dom Kaźni” ob. Muzeum 

Ziemi Dobrzyńskiej 
ul. Warszawska 20 1908 

1995.12.30-

A/713 

6 

Zespół kościoła ewangelicko – 

augsburskiego: 

kościół ewangelicko – augsburski 

pastorówka 

ogrodzenie z bramą 

historyczna parcela kościelna ob. dz. nr 

313/12 i 313/11 

ul. Kościuszki 15 

 

 

1882-1888 

1901-1902 

1908 

k. XIX w. 

 

2015.04.29-

A/1677/1-4 

Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Toruniu - Delegatura we Włocławku - maj.2023 r.  

Załącznik nr 1 do zarządzenia Burmistrza Miasta 

Rypin nr 59/2023 z 15 maja 2023 r. 



3 

 

 

Wykaz zabytków nieruchomych ujętych w gminnej ewidencji zabytków 

(bez stanowisk archeologicznych) 

 
Lp. Obiekt Adres Czas powstania Uwagi 

1 2 3 4 5 

1.  Historyczne założenie urbanistyczne miasta  XIV-XIX w. 
nr rej. zab. 

A/1475 

1.1.  
strefa historycznej struktury przestrzennej 

miasta Rypina 
   

2.  zespół kościoła parafialnego 

ul. Jana Pawła II 11 

(dawniej ul. Tylna 3) 

  

2.1.  
kościół parafialny rzymskokatolicki 

pw. św. Trójcy 
1355 nr rej. zab. A/460 

2.2.  Plebania XIX w. 4 ćw.  

2.3.  dzwonnica  1928  

2.4.  ogrodzenie z bramą  ok. 1839  

2.5.  cmentarz przykościelny XIX w. k.  

3.  kaplica drewniana pw. Św. Barbary ul. Mławska 1850 nr rej zab. A/417 

4.  zespół kościoła ewangelickiego 

ul. Kościuszki 15 

 

nr rej zab. 

A/1677/1-4 

4.1.  kościół ewangelicko-augsburski 1882-1888 

4.2.  pastorówka  1901-1902 

4.3.  ogrodzenie z bramą  1908 

4.4.  
historyczna parcela kościelna ob. dz. nr 

313/12 i 313/11 
k. XIX w. 

5.  cmentarz ewangelicki 
Sportowa dz. nr 

405/1 
XIX w. 2 poł.  

6.  
pozostałości murów miejskich przy kościele 

parafialnym 
ul. Jana Pawła II XIV w.  

7.  zespół cmentarza parafialnego 

ul. Lipnowska 

  

7.1.  
cmentarz parafialny rzymskokatolicki z 

kwaterami prawosławnymi 
XIX w. 1 poł.  

7.2.  kaplica cmentarna  1946-1950  

7.3.  ogrodzenie cmentarza z bramą  1 ćw. XX w.  

8.  cmentarz żydowski ul. Orzeszkowej XIX w. 2 poł.  

9.  park nad rzeką Rypienicą ul. Orzeszkowej 1926  

10.  dom  ul. Dworcowa 2 XX w. 30 lata  

11.  dom  ul. Dworcowa 15 XX w. 30 lata  

12.  budynek magazynowy dworca kolejowego ul. Dworcowa 17 l. 20-te XX w.  

13.  budynek gospodarczy dworca kolejowego ul. Dworcowa 17 l. 20-te XX w.  

14.  dworzec kolejowy ul. Dworcowa 17 l. 20-te XX w.  

15.  dom ul. Gdańska 2 XIX w. 3 ćw.  

16.  dom  ul. Gdańska 4 XIX w. 3 ćw.  

17.  dom  ul. Gdańska 9 XIX w. 4 ćw.  

18.  dom ul. Gdańska 11 3 ćw. XIX w.  

19.  dom  ul. Gdańska 13 XIX w. pół. ok.  

20.  remiza strażacka  ul. Jana Pawła II 3 1881  

21.  dom  ul. Jana Pawła II 5 XIX w. 4 ćw.  

22.  dom  ul. Jana Pawła II 7 XIX w. 4 ćw.  

23.  dom ul. Jana Pawła II 8 ok. 1900  

24.  
budynek d. elektrowni (do 1925), później 

magistratu, ob. budynek administracyjny 
ul. Jana Pawła II 10 1917  

25.  Dom ul. Kilińskiego 2/4/6 4 ćw. XIX w.  

26.  dom  ul. Kilińskiego 7 XIX w. 4 ćw.  

Załącznik nr 2 do zarządzenia Burmistrza Miasta 

Rypin nr 59/2023 z 15 maja 2023 r. 



4 

 

Lp. Obiekt Adres Czas powstania Uwagi 
1 2 3 4 5 

27.  dom  ul. Kilińskiego 12 1900 ok.  

28.  dom  ul. Kilińskiego 14 1900 ok.  

29.  dom  ul. Kościuszki 4a XX w. 30 lata  

30.  hotel z restauracją, ob. dom ul. Kościuszki 4  1912  

31.  dom  ul. Kościuszki 5 1900 ok.  

32.  dom  ul. Kościuszki 6 po 1900 r.  

33.  dom  ul. Kościuszki 8 1914  

34.  
d. dom katolicki, ob. budynek 

administracyjny 
ul. Kościuszki 10 1930  

35.  zespół cmentarza św. Ducha 

ul. Kościuszki 14–

18 

  

35.1.  
d. cmentarz rzymskokatolicki przyszpitalny 

przy kościele Św. Ducha 
  

35.2.  
ogrodzenie z bramą cmentarza 

przykościelnego nieistniejącego kościoła 

p.w. św. Ducha 

1868  

36.  dom  ul. Kościuszki 17 ok. 1900  

37.  dom drewniany ul. Kościuszki 23 XIX w. 3 ćw.  

38.  d. kuźnia, ob. dom ul. Kościuszki 24 1920 ok.  

39.  dom murowano-drewniany ul. Kościuszki 25 ok. 1900  

40.  dom  ul. Kościuszki 26 po 1900 r.  

41.  dom  ul. Kościuszki 28 1900 ok.  

42.  dom murowano-drewniany ul. Kościuszki 29 XIX w. 4 ćw.  

43.  dom drewniany ul. Kościuszki 30 XIX w. 3 ćw.  

44.  dom drewniany ul. Kościuszki 31 XIX w. 4 ćw.  

45.  dom drewniany ul. Kościuszki 31a XIX w. 3 ćw.  

46.  Dom ul. Kościuszki 41 ok. 1900  

47.  dom drewniany ul. Kościuszki 42 po 1900 r.  

48.  dom drewniany ul. Kościuszki 43 XIX w. 4 ćw.  

49.  dom drewniany ul. Kościuszki 44A XIX w. 4 ćw.  

50.  
ogród przy budynku LO - d. ogród szpitalny 

i miejski 

ul. Kościuszki 51 
XIX/XX w.  

51.  dom drewniany ul. Kwiatowa 10 pocz. XX w.  

52.  dom  ul. Lipnowska 1 ok. 1900  

53.  dom  ul. Lipowa 8 XX w. 30 lata  

54.  dom  ul. Łączna 8 1900 ok.  

55.  dom drewniany ul. Łączna 14 XIX w. k.  

56.  szkoła  ul. 3 Maja 3 1928  

57.  ogród przy szkole ul. 3 Maja 3 1928-1930  

58.  park - część ogrodu przy szkole ul. 3 Maja pocz. XX w.  

59.  szpital  ul. 3 Maja 2 1923  

60.  d. ogród przy szpitalu ul. 3 Maja 2 1923  

61.  dom  ul. 3 Maja 8 XX w. 30 lata  

62.  dom  ul. 3 Maja 9 XX w. 30 lata  

63.  budynek gospodarczy ul. 3 Maja 9 XX w. 30 lata  

64.  dom  ul. 3 Maja 10 XX w. 30 lata  

65.  Dom ul. 3 Maja 12 XX w. 30 lata  

66.  Dom ul. 3 Maja 21 pocz. XX w.  

67.  Dom ul. 3 Maja 22 XX w. 20 lata  

68.  
miejsce d. cmentarza rzymskokatolickiego i 

cholerycznego przy kaplicy Św. Barbary 

ul. Mławska 
  

69.  Dom ul. Mławska 2/4 ok. 1920  

70.  dom  ul. Mławska 8 1900  

71.  budynek handlowy z zespołu hal targowych ul. Mławska 9 XX w. l. 20-te  

72.  budynki targowiska miejskiego i jatek ul. Mławska 9/11 XX w. l. 20-te  

73.  budynek handlowy z zespołu hal targowych ul. Mławska 11 XX w. l. 20-te  

74.  poczta  ul. Mławska 14 XX w. 30 lata  



5 

 

Lp. Obiekt Adres Czas powstania Uwagi 
1 2 3 4 5 

75.  dom ul. Mławska 21 ok. 1900  

76.  dom ul. Mławska 22 XX w. 20 lata  

77.  dom  ul. Mławska 24 XX w. 30 lata  

78.  młyn elektryczny ul. Mławska 27 1900 ok. 
1998.03.20-

A/498 

79.  ogród przy Domu Dziecka ul. Mławska 54   

80.  krzyż przydrożny z 4 klonami ul. Mławska 1927  

81.  dom ul. Nowe Osiedle 1 1941 -1943  

82.  dom ul. Nowe Osiedle 2 1941 -1943  

83.  dom ul. Nowe Osiedle 3 1941 -1943  

84.  dom ul. Nowe Osiedle 4 1941 -1943  

85.  dom ul. Nowe Osiedle 5 1941 -1943  

86.  dom ul. Nowe Osiedle 6 1941 -1943  

87.  dom ul. Nowe Osiedle 7 1941 -1943  

88.  dom ul. Nowe Osiedle 8 1941 -1943  

89.  dom ul. Nowe Osiedle 9 1941 -1943  

90.  dom ul. Nowe Osiedle 10 1941 -1943  

91.  dom ul. Nowe Osiedle 11 1941 -1943  

92.  dom ul. Nowe Osiedle 12 1941 -1943  

93.  dom ul. Nowe Osiedle 13 1941 -1943  

94.  dom ul. Nowe Osiedle 14 1941 -1943  

95.  dom ul. Nowe Osiedle 15 1941 -1943  

96.  dom ul. Nowe Osiedle 16 1941 -1943  

97.  dom ul. Nowe Osiedle 17 1941 -1943  

98.  dom ul. Nowe Osiedle 18 1941 -1943  

99.  dom ul. Nowy Rynek 3 XX w. 20 lata  

100.  dom ul. Nowy Rynek 13 XX w. 20 lata  

101.  dom 
ul. Nowy Rynek 22 i 

22A 
XX w. 20 lata  

102.  dom ul. Ogrodowa 1 XX w. 20 lata  

103.  dom ul. Ogrodowa 3 b XX w. 20 lata  

104.  dom drewniany ul. Ogrodowa 9 po 1900 r.  

105.  
d. elektrownia, ob. Miejski Ośrodek Sportu i 

Rekreacji 
ul. Orzeszkowej 9 1925  

106.  dom  ul. PCK 2 ok. 1900 r.  

107.  budynek gospodarczo - magazynowy ul. PCK 3 XIX w. k  

108.  dom drewniany ul. PCK 4 XIX w. k.  

109.  dom drewniany ul. Piaski 1 4 ćw. XIX w.  

110.  dom ul. Piaski 2 XX w. 20 lata  

111.  dom ul. Piaski 4 4 ćw. XIX w.  

112.  dom ul. Piaski 8 XX w. 30 lata  

113.  dom ul. Piaski 16 ok. 1900  

114.  dom drewniany ul. Piaski 38 ok. 1900  

115.  dom  ul. Piłsudskiego 4 ok. 1900  

116.  dom drewniany ul. Piłsudskiego 6 XIX w. 4 ćw.  

117.  dom drewniany ul. Piłsudskiego 10 XIX w. 4 ćw.  

118.  dom drewniany ul. Piłsudskiego 13 XIX w. 4 ćw.  

119.  dom  ul. Piłsudskiego 17 1935 r.  

120.  dom drewniano-murowany ul. Piłsudskiego 20 ok. 1900 r.  

121.  dom  ul. Piłsudskiego 21 4 ćw. XIX w.  

122.  dom  ul. Piłsudskiego 33 1935  

123.  dom drewniany ul. Piłsudskiego 44 ok. 1900  

124.  dom murowano-drewniany ul. Piłsudskiego 48 k. XIX w.  

125.  dom drewniany 
ul. Podgórna 1 

(dawniej 6) 
l. 30-te XX w.  



6 

 

Lp. Obiekt Adres Czas powstania Uwagi 
1 2 3 4 5 

126.  dom drewniany 
ul. Podgórna 3 

(dawniej 11) 
l. 30-te XX w.  

127.  dom drewniany 
ul. Podgórna 5 

(dawniej 13) 
l. 30-te XX w.  

128.  dom drewniany 
ul. Podgórna 7 

(dawniej 15) 
l. 30-te XX w.  

129.  dom drewniany 
ul. Podgórna 2 

(dawniej 17) 
l. 30-te XX w.  

130.  Dom 
ul. Powstania 

Styczniowego 14 
1930 r.  

131.  Dom 
ul. Powstania 

Styczniowego 22 
1913 r.  

132.  Dom 
ul. Powstania 

Styczniowego 36 
1908 r.  

133.  Dom 
ul. Powstania 

Styczniowego 38 
ok. 1910 r.  

134.  dom  ul. Rynek 1 4 ćw. XIX w.  

135.  drukarnia, ob. dom ul. Rynek 2 4 ćw. XIX w.  

136.  dom ul. Rynek 5-6 4 ćw. XIX w.  

137.  dom  ul. Rynek 7 4 ćw. XIX w.  

138.  dom  ul. Rynek 9 4 ćw. XIX w.  

139.  dom  ul. Rynek 11 4 ćw. XIX w.  

140.  dom  ul. Rynek 12 4 ćw. XIX w.  

141.  dom  ul. Rynek 13 4 ćw. XIX w.  

142.  dom  ul. Rynek 15 4 ćw. XIX w.  

143.  dom  ul. Rynek 16 4 ćw. XIX w.  

144.  
hotel z restauracją (Szczotkowskich), ob. 

dom 
Plac Sienkiewicza 2 1908  

145.  
d. bank spożywczy „Zgoda”, od. Budynek 

handlowo - usługowy 
Plac Sienkiewicza 4 1913-1916  

146.  dom  ul. Słoneczna 2 pocz. XX w.  

147.  dom  ul. Słoneczna 12 pocz. XX w.  

148.  cmentarz żydowski z lapidarium ul. Spokojna 2 poł. XIX w.  

149.  dom drewniany ul. Toruńska 1 c l. 30-te XX w.  

150.  dom drewniany ul. Toruńska 3 l. 30-te XX w.  

151.  dom drewniany ul. Toruńska 5 l. 30-te XX w.  

152.  dom drewniany ul. Toruńska 7 l. 30-te XX w.  

153.  dom ul. Toruńska 11 XX w. 30-te lata  

154.  krzyż przydrożny 
ul. Toruńska/ ul. 

Piaski 
1901 r.  

155.  kino ul. Warszawska 8 l. 30-te XX w.  

156.  dom ul. Warszawska 10 k. XIX w.  

157.  dom ul. Warszawska 12 l. 20-te XX w.  

158.  dom ul. Warszawska 13 po 1900 r.  

159.  dom ul. Warszawska 16 XIX w. k.  

160.  dom ul. Warszawska 17 XX w. 30-te lata  

161.  
d. szpital, d. „Dom Kaźni”, ob. Muzeum 

Ziemi Dobrzyńskiej 
ul. Warszawska 20 1908 nr rej. zab. A/713 

162.  dom ul. Warszawska 21 XIX w. 4 ćw.  

163.  dom ul. Warszawska 23 ok. 1900 r.  

164.  dom drewniany ul. Warszawska 24 XIX w. k.  

165.  dom ul. Warszawska 28 1918 r.  

166.  dom, ob. Dom Rzemiosła ul. Warszawska 30 po 1950 r.  

167.  dom ul. Warszawska 32 po 1900 r.  

168.  starostwo, ob. UM 
ul. Warszawska 40 

(d. 38) 
ok. 1930 r.  



7 

 

Lp. Obiekt Adres Czas powstania Uwagi 
1 2 3 4 5 

169.  dom  ul. Warszawska 43 XIX w. poł. ok.  

170.  dom ul. Warszawska 45 ok. 1920 r.  

171.  dom ul. Warszawska 53 ok. 1900 r.  

172.  dom drewniany ul. Warszawska 60 pocz. XX w.  

173.  krzyż przydrożny ul. Warszawska 1945 r.  

174.  dom ul. Zduńska 2 ok. 1900 r.  

175.  dom ul. Zduńska 4 ok. 1900 r.  

176.  dom drewniany ul. Żytnia 34 k. XIX w.  

Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Toruniu - Delegatura we Włocławku – maj 2023 r 

  



8 

 

 

Wykaz stanowisk archeologicznych ujętych w gminnej ewidencji zabytków 

 

Lp 
nr 

stan. 
nr AZP 

nr na 

AZP 
funkcja kultura bliższa chronologia 

1 2 39-51 13 osada  nowożytny XVI-XVIII w. 

2 3 39-51 14 

ślad osadnictwa k. trzciniecka neolit 

osada k. prapolska XII-XIII w. 

3 1 39-51 75 

osada k. polska XIII-XIV w 

ślad osadnictwa  nowożytny XVII-XVIII w.  

4 1 39-51 87 

zamek-siedziba książęca 

1348-1411  XIV-XV w. 

5 2 39-51 88 mury miejskie  XV w. 

6 3 39-51 89 miasto lokacyjne  XIV-XIX w. 

7 4 39-51 90 osada k. polska k. polska-nowożytny XV-XVI w 

8 5 39-51 91 osada  nowożytny XVI-XVIII w. 

9 6 39-51 92 osada  nowożytny XVII-XVIII w.  

10 7 39-51 93 osada  nowożytny XVI-XVIII w. 

11 10 39-51 96 osada  nowożytny XVI-XVIII w. 

12 11 39-51 97 osada  nowożytny XVI-XVIII w. 

13 12 39-51 98 osada/dwór k. polska k. polska-nowożytny XV-XVI w 

14 13 39-51 99 osada k. polska XIV-XV w. 

15 14 39-51 100 osada k. polska k. polska-nowożytny XV-XVI w 

16 15 39-51 101 osada  nowożytny XVI-XVII w. 

17 19 39-51 105 

ślad osadnictwa k. prapolska XII-XIII w. 

osada  nowożytny XVI-XVII w. 

18 20 39-51 106 osada k. polska XIV-XV w. 

19 21 39-51 107 

ślad osadnictwa 

k. pucharów 

lejkowatych neolit 

ślad osadnictwa k. prapolska XII-XIII w. 

ślad osadnictwa  nowożytny XVII-XVIII w.  

20 23 39-51 109 osada k. prapolska XII-XIII w. 

21 24 39-51 110 osada k. prapolska XII-XIII w. 

22 25 39-51 111 ślad osadnictwa  nowożytny XVII-XVIII w.  

23 26 39-51 112 osada k. polska k. polska-nowożytny XV-XVI w 

24 27 39-51 113 osada  nowożytny XVI-XVII w. 

25 28 39-51 146 

obecnie nieczynny 

cmentarz przy 

nieistniejącym kościele 

Św. Ducha 

 nowożytny 

Źródło: Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Toruniu - Delegatura we Włocławku - maj 2023 r 

Załącznik nr 3 do zarządzenia Burmistrza Miasta Rypin 

nr 59/2023 z 15 maja 2023 r. 


